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ΘΕΜΑ:  Κοινοβουλευτικός έλεγχος: Ερώτηση υπ’αρ. 6143/30.07.2024.

ΣΧΕΤ.:     Έγγραφό σας με Α.Π. 27325 ΕΞ 2024/ ΥΨηΔ 01/08/2024 με επισυναπτόμενη την υπ’ αρ. 
6143/30.07.2024 Κοινοβουλευτική Ερώτηση (Α.Π.27228 ΕΙ 2024/ΥΨηΔ 31/07/2024).

 Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού εγγράφου, θα θέλαμε να επισημάνουμε ότι η Γενική 
Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων στα πλαίσια της επεξεργασίας Σχεδίου βελτιστοποίησης 
του υπάρχοντος Χάρτη Ψηφιακής Ευρυεκπομπής, εξετάζει τα σενάρια για την βέλτιστη επίλυση του 
ζητήματος της χωρητικότητας των διαύλων ανά περιφερειακή ζώνη και την κάλυψη της ζήτησης των 
ιδιωτικών παρόχων περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας στον μέγιστο δυνατό βαθμό. Εκτιμάται από 
τον Τεχνικό Σύμβουλο ότι τυχόν μετάβαση στο πρότυπο -2 για την υποστήριξη μετάδοσης περιεχομένου 
από τους ιδιωτικούς παρόχους περιφερειακής εμβέλειας θα συντελέσει σε μεγάλο βαθμό στην επίλυση 
του ζητήματος της χωρητικότητας.

Περαιτέρω,  σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 1  της με αρίθμ.17516/20.05.2024 Κοινής Απόφασης 
Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό και Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ρυθμίσεις ειδικών τεχνικών 
θεμάτων μετάδοσης και αναμετάδοσης ραδιοτηλεοπτικών προγραμμάτων του Χάρτη Συχνοτήτων επίγειας 
ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής. Επιλογή προτύπου εκπομπής επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης. 
Ενημέρωση κοινού από παρόχους ψηφιακών μεταδόσεων επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης» (Β΄2832) που 
δημοσιεύτηκε στις 20.05.2024, «από την 1η Ιανουαρίου 2026 δύναται να εκκινήσει η διαδικασία 
υιοθέτησης του τεχνολογικού προτύπου DVB-T2 ως προτύπου εκπομπής επίγειας ψηφιακής τηλεόρασης. 
Σύμφωνα με την παρ.2. του άρθρου 2 της προαναφερθείσας ΚΥΑ, για την αλλαγή του προτύπου εκπομπής 
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και την υιοθέτηση του προτύπου DVB-T2, η περίοδος 18 μηνών ενημέρωσης του κοινού, εκκινεί με την 
δημοσίευση της παρούσας (ΚΥΑ)».

Τέλος, σύμφωνα με την παρ.4 του άρθρου 2 του ν. 4339/2015 (Α΄133) «Αδειοδότηση παρόχων 
περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης - Ίδρυση συνδεδεμένης με 
την Ε.P.T. Α.Ε. ανώνυμης εταιρίας για την ανάπτυξη δικτύου επίγειας ψηφιακής ευρυεκπομπής  Ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ. Τ.) - Εθνική Επικοινωνιακή Πολιτική, 
Οργάνωση της Επικοινωνιακής Διπλωματίας - Σύσταση Εθνικού Κέντρου Οπτικοακουστικών Μέσων και 
Επικοινωνίας και Μητρώου Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης - Τροποποίηση διατάξεων του 
Ν. 4070/2012 (Α΄ 82) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει: «το πρόγραμμα των παρόχων περιεχομένου 
επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας όλων των κατηγοριών 
μεταδίδεται υποχρεωτικά σε υψηλή ευκρίνεια (high definition), καθ' όλη τη διάρκεια ισχύος της άδειας, και 
ταυτόχρονα σε τυπική ευκρίνεια (standard definition) μέχρι την 31.12.2024, εκτός εάν αποδεδειγμένα δεν 
είναι τεχνικά εφικτή η εκπομπή σε υψηλή ευκρίνεια (high definition), οπότε το ως άνω πρόγραμμα δύναται 
να μεταδίδεται μόνο σε τυπική ευκρίνεια (standard definition) ανά περιοχές απονομής» και «από την 
1η.1.2025 το πρόγραμμα των παρόχων περιεχομένου επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής 
ελεύθερης λήψης εθνικής εμβέλειας όλων των κατηγοριών μεταδίδεται υποχρεωτικά σε υψηλή ευκρίνεια 
(high definition), εκτός αν αυτό αποδεδειγμένα δεν είναι τεχνικά εφικτό, οπότε το ως άνω πρόγραμμα 
δύναται να μεταδίδεται σε τυπική ευκρίνεια (standard definition) ανά περιοχές απονομής».

Τα υπόλοιπα θέματα που αναφέρονται στην ερώτηση είναι εκτός αρμοδιότητας της Διεύθυνσης 
Ασυρμάτων Επικοινωνιών, Δικτύων Πέμπτης Γενιάς και Διαστήματος.

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για την παροχή κάθε διευκρίνισης στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
       μας.

         
         
         

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης

                    
                 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΛΙΑΤΣΟΣ
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